A seguir, assumiu a palavra a conselheira e cadastradora do Cadastro Único, Sra. Nira da Rosa 

Miranda, assumiu a palavra para repassar informações referente ao CadÚnico, com referência do mês 

de novembro de dois mil e vinte e cinco, sendo que neste período, havia um quantitativo de: 202 

(duzentos e duas) famílias que recebem Bolsa Família. Destas, obtém-se atualmente 09 (nove) 

cadastros bloqueados; 0 (zero) inclusão no mês; 36 (trinta e seis) beneficiários unipessoais; e 42 

(quarenta e dois) beneficiários em regra de proteção. Ressaltou-se que referente à folha do mês de

[...]

Por fim, a conselheira juntamente com a Secretária de Assistência 

Social, Sra. Rosangela Cardoso Maffi, informaram aos conselheiros, solicitando auxílio na 

divulgação, da abertura das inscrições para o processo de seleção de beneficiários de moradia, 

conforme previsto na Portaria nº 1416/2023 (mil quatrocentos e dezesseis de dois mil e vinte e três) 

do Ministério das Cidades - MCID, que versa sobre a provisão subsidiada de unidades habitacionais 

em áreas urbanas, com recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS. 

Ressaltou-se que as inscrições iniciam no dia cinco de janeiro de dois mil e vinte e seis e finalizam